т. 8 (812) 906-03-15
191144, Санкт-Петербург, ул.
Моисеенко, д. 22, оф. 433

ООО «Служба Согласований»
ИНН 7842526855 КПП 784201001

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ,
КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ

ПИСЬМО
от 10 декабря 2020 г. N 14-10818-ГЕ/20

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии доводит до сведения
следующее.

На официальном интернет-портале правовой информации (http://www.pravo.gov.ru) 08.12.2020
опубликован Федеральный закон от 08.12.2020 N 404-ФЗ "О внесении изменений в статью 70
Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" и статью 16 Федерального закона
"О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон), который вступает в силу 19.12.2020.

Законом внесены следующие изменения:

указанный в части 12 статьи 70 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной
регистрации недвижимости" (далее - Закон N 218-ФЗ) срок продлен до 01.03.2026, положения указанной
нормы Закона N 218-ФЗ распространены также на жилые дома, расположенные на земельных участках,
предназначенных для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, и соответствующие параметрам объекта индивидуального
жилищного строительства, указанным в пункте 39 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской
Федерации;

указанный в части 5 статьи 16 Федерального закона от 03.08.2018 N 340-ФЗ "О внесении
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации" срок продлен до 01.03.2026.

Настоящее письмо также размещено на внутреннем интернет-портале Росреестра в разделе
"Рассылки по вопросам государственной регистрации прав и кадастрового учета".

Г.Ю.ЕЛИЗАРОВА